
平成 24 年 8 月吉日

校友会会員 各位

大阪工業技術専門学校 校友会

大阪ブロック支部長 小野田尚文

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は校友会の運営にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、大阪ﾌﾞﾛｯｸ支部恒例の OCT WALK in シリーズを開催致します。

今回は「OCT WALK in 堺」と銘打ち、堺市北部の旧市街地にある国の重要文化財

“山口家住宅”の見学、打ち刃物の鍛錬の伝統を今も受け継ぐ“水野鍛錬所”の作業場

の見学と職人さんのお話し等、ちんちん電車こと阪堺電車も利用し地元のガイドによる

案内で“仁徳天皇陵古墳”“堺市博物館”まで散策致します。

堺市内の阪堺電車と南海バスのフリーチケット、各種入館料、さらに昼食付きの企画と

致しましたので是非ご参加下さい。

皆様の御参加をお待ち致しております。

記

開催日：平成 24 年 9 月 9 日（日）終日

集 合：天王寺駅 阪堺電車乗場方面 B1 階 11 番出口付近

HOKUO(パン屋)前 午前 9 時 30 分

参 加 費 ：1,500 円（入館料・昼食付）

申込み締め切り：9 月 3 日(月)

お申込みは下記返答書にご記入の上 FAX、または電話（メール）にてお願いします。
ご家族等会員以外のお申し込みも受付いたしますが、参加費は別途定めさせて頂きます
のでご連絡下さい。
メールでお申し込みの場合、名前、住所、卒業年度及び学科を必ず明記して下さい。

※ 雨天の場合でも決行いたします。
※ 歩きやすい服装でご参加ください。また、帽子や日傘等、暑さ対策をご考慮下さい。

◇問い合わせ・申込受付：大阪工業技術専門学校 校友会 事務局 担当 高山
Tel：06-6352-0091 FAX：06-6352-2861

E-mail：takayama@oct-ob.org

OCT Walk in 堺 出欠連絡書

・ 参 加

・ 不参加

氏 名 卒業年： 学科：

住 所 〒

連絡先 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

連絡事項

※いずれかに○を付けて下さい。

※不参加の場合でも連絡いただけると

ありがたいです。

FAX：06-6352-2861



【重要文化財 山口家住宅】

山口家住宅の主屋は慶長 20 年(1615 年)、大坂夏の陣の戦火により市街地が全焼した直後に建て

られた、国内でも現存する数少ない江戸初期の町家のひとつとして、昭和 41 年(1966 年)に国の

重要文化財に指定されています。江戸時代の堺は鉄砲や包丁、織物などの製造業を中心に発達し、

商業のまちとしても成熟していきます。今でも錦之町東から神明町にかけての一帯には、そのた

たずまいをほうふつとさせるまちなみが現存。堺の町家暮らしの雰囲気を今日に伝え、その豊か

な暮しを思い起こさせる全国的にも極めて貴重な民家です。

現在の入口は敷地南側ですが、建築当初は東側を表にしていたことが元禄 2 年(1689 年)の｢堺大

絵図｣からわかります。広い土間に面して畳の部屋が 3 室並び、土間には梁(はり)と束･貫で構成

する小屋組みが見られ壮大な空間を作っています。その後安永 4 年(1775 年)に西土蔵、寛政 12

年(1800 年)に北土蔵を建築するなど、現在の間取りが完成しました。また北側には樹齢 200 年

の大ハゼの木を中心とする庭があり、主屋から観ることができます。

江戸時代には｢京の着倒れ大坂の食い倒れ｣とともに、｢堺の建て倒れ｣と例えられたように、堺衆

は建物に贅を凝らしたといわれていますが、この建物はその名残りを示すひとつです。

【その他の散策】

＜当日のスケジュール＞

9:30 天王寺駅 B1F 11 番出口付近 集合

10:10 高須神社下車 散策開始

12:30 昼食

昼食後～ 仁徳天皇陵古墳方面の散策

15:30 堺市博物館周辺にて解散

旧市街地の古い町並み 水野鍛錬所 仁徳天皇陵古墳


